

ændringsforslag til det nævnte lovforslag for det tilfælde at et flertal i folketinget skulle fastholde ønsket om en lovgivning af denne art. Man bemærker, at en tilbuds-gående behandling af problemet ikke har været mulig med den korte tidsfrist, der har været for arbejdet.

*Betænkning vedrørende den statslige administration på amtsplanet.* Betænkning afgivet af det af indenrigsministeren den 29. juni 1972 nedsatte udvalg. Betænkning, 731. København: Statens Trykningskontor, 1975. 215 pp.

Udvalget, der har været sammensat af repræsentanter for offentlige myndigheder og berørte personaleorganisationer, har haft til opgave at beskrive den statslige amtsadministrations opgaver og foreslå til hvilke myndigheder disse kan henlægges, såfremt man beslutter sig til at ophæve den statslige amtsforvaltning. Det drejer sig i det væsentlige om opgaver under justitsministeriet med ægteskabssager som helt dominerende i sagsantallet, tilsynsrådsopgaver og opgaver som anke- og revisionsinstans på det sociale område. På grund af de igangværende overvejelser om en revision af ægteskabslovgivningen stiller man på dette felt kun forslag om en midlertidig løsning og afstår af samme grund fra en samlet beregning over de økonomiske konsekvenser af forslagene.

*Betænkning vedrørende det fremtidige budget- og regnskabssystem i kommuner og amtskommuner.* Afgivet af det af indenrigsministeren den 26. maj 1970 nedsatte udvalg vedrørende det kommunale budget- og regnskabssystem. Betænkning, 722. København: Statens Trykningskontor, 1974. 129 pp. Kr. 17,25.

Betænkningen forsøger at give en oversigt over problemerne i forbindelse med opstilling af kommunale regnskabs- og budgetsystemer og foreslår for så vidt angår spørgsmålet om, hvad opstillingerne skal omfatte, ændringer, der i tidsmæssig henseende indebærer overgang til kalenderåret som regnskabsår og med inddragelse af yderligere tre budgetoverslagsår foruden det hidtidige budgetår, overgang til totalbudgetter, der også indbefatter anlægs- og kapitaltransaktioner samt indførelse af bruttoregistrering. For så vidt angår materialets ordning foreslås afvikling af specialdestinationsprincippet og den nuværende ene kontoopstilling afløst af flere opstillinger med hver sit formål.

I serien *Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie* er udkommet følgende bind:

BJERRE, POUL: *Landsbypolitik - samfundspolitik.* Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 8. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1974. 79 pp. Kr. 16,00.

GAARDMAND, ARNE og FRITS LARSEN: *Fornyelse af bycentre.* Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 9. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1974. 71 pp. Kr. 16,00.

*Tilbageblik og fremsyn.* Foredrag fra 28. byplanmøde i Aalborg 1974. Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 10. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1974. 82 pp. Kr. 10,00.

*DDR - økonomi og markedsforhold.* Indtryk fra en studierejse. København: Institutet for Udenrigshandel ved Handelshøjskolen i København: 1975. 103 pp. Ikke i bogh.

Indeholder en kortfattet beskrivelse af DDR's økonomi, men hovedvægten ligger på en beskrivelse af udenrigshandelens teknik og afsætningsmulighederne på det østtyske mar-

redskab for amtsrådene ved gymnasieplanlægningen. Der redegøres for en beregningsstudierejse for H.D.-studerende til DDR i foråret 1974.

DYBDAHL, VAGN, red.: *Arbejderbevægelsens hvem-hvad-hvor*. København: Politiken, 1974. 516 pp. Kr. 66,75.

Bogen indeholder i kortfattet, men overskuelig, lettilgængelig og å jour ført form mange oplysninger om arbejderbevægelsens historie siden ca. 1800. Den falder i tre dele. Først en almindelig oversigt opdelt i kronologiske hovedafsnit (1800-1914; 1914-1945 og 1945-1974). Dernæst en oversigt over arbejderbevægelsens historie i 52 lande. Disse to afsnit udgør første halvdel af bogen. Sidste halvdel er et leksikonafsnit med beskrivelse af begreber, institutioner og personer med vægt på populært biografisk stof. Bogen afsluttes med historisk-statistiske oversigter over arbejderpartiernes procentvise stemmeandel ved parlamentsvalg i en række lande, en litteraturliste og et register.

*Foreløbig rapport om beskæftigelsesudsigterne frem til 1985 i Grønland*. Udarb. af Arbejdsgruppen vedrørende udarbejdelse af prognoser for uddannelse og beskæftigelse. København: Ministeriet for Grønland, 1974. 76 pp.

Mens man i den første perspektivplan regnede med nogenlunde ligevægt mellem udbud og efterspørgsel efter arbejdskraft i Grønland frem til 1985, er man nu blevet opmærksom på, at forudsætningerne for disse beregninger ikke længere er realistiske, og de nu foreliggende beregninger viser, at der i 1980 vil være ca. 3000 arbejdsløse grønlandere stigende til 4500 i 1985. Det sidste svarer til ca. 20 % af den samlede grøn-

landske arbejdsstyrke. Beregningerne er udført med en mere avanceret programteknik end den, der lå til grund for perspektivplanen, og man opererer med delbalancer for 13 hovedkategorier af arbejdskraft, hvoraf bl. a. fremgår, at der i 1985 stadig vil være brug for mange danske med langvarig uddannelse, mens behovet for arbejdskraft med mellemuddannelser næsten kan dækkes af grønlandere. Det ovenfor nævnte overskudsudbud falder således alene på de ufaglærte grupper.

GLAMANN, KRISTOF, OVE HORNBY OG YRSA LARSEN, red.: *5 thèmes. 5 themes. The International Economic History Association. Sixth international congress on economic history Copenhagen 19-23 August 1974*. København: Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie/Akademisk Forlag, 1974. 108 pp. Kr. 46,00.

Bogen indeholder de på grundlag af forberedende konferencer udarbejdede oplæg til den sjette internationale økonomiske historikerkongres' sektion A med følgende emner: »Peasant Economy Before and During the First Stage of Industrialisation«, »Investment Strategy in Private Enterprise and the Economic Role of the State Sector, 19th-20th Centuries«, »Environment and Urbanisation«, »Science and Technology in Economic Development« og »Relations Between Regions of Uneven Economic Development«. Det er besluttet ikke at udsende flere publikationer fra kongressen, men henvise bidragydere til individuel publicering.

*Gymnasieplanlægning. Modeller og principper*. København: Amtsrådsforeningens sekretariat, 1975. 68 pp. Kr. 15,00.

Publikationen skal være et praktisk hjælpe-